
RC\1311119LV.docx PE766.504v01-00 }
PE766.515v01-00 }
PE766.518v01-00 }
PE766.519v01-00 }
PE766.520v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Sesijas dokuments

B10-0190/2024 } 
B10-0201/2024 } 
B10-0204/2024 } 
B10-0205/2024 } 
B10-0206/2024 } RC1

27.11.2024

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 150. panta 5. punktu un 136. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B10-0190/2024 (Verts/ALE)
B10-0201/2024 (S&D)
B10-0204/2024 (Renew)
B10-0205/2024 (PPE)
B10-0206/2024 (ECR)

par pilsoniskās sabiedrības tiesību ierobežošanu Kambodžā, jo īpaši darba 
tiesību organizācijas CENTRAL lietu 
(2024/2952(RSP))

Sebastião Bugalho, David McAllister, Željana Zovko, Andrey Kovatchev, 
Isabel Wiseler-Lima, Jan Farský, Danuše Nerudová, Vangelis Meimarakis, 
Davor Ivo Stier, Tomislav Sokol, Nicolás Pascual de la Parte, Ingeborg 
Ter Laak, Miriam Lexmann, Michał Wawrykiewicz, Jessica Polfjärd, 
Mirosława Nykiel, Inese Vaidere
PPE grupas vārdā
Yannis Maniatis, Francisco Assis, Marco Tarquinio



RC\1311119LV.docx 2/4 PE766.504v01-00 }
PE766.515v01-00 }
PE766.518v01-00 }
PE766.519v01-00 }
PE766.520v01-00 } RC1

LV

S&D grupas vārdā
Joachim Stanisław Brudziński, Adam Bielan, Małgorzata Gosiewska, 
Şerban-Dimitrie Sturdza, Ondřej Krutílek, Veronika Vrecionová, Sebastian 
Tynkkynen, Waldemar Tomaszewski, Adrian-George Axinia, Alexandr 
Vondra, Assita Kanko
ECR grupas vārdā
Svenja Hahn, Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Dan Barna, Karin 
Karlsbro, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Marie-Agnes 
Strack-Zimmermann, Hilde Vautmans, Lucia Yar
grupas “Renew” vārdā
Catarina Vieira
Verts/ALE grupas vārdā



RC\1311119LV.docx 3/4 PE766.504v01-00 }
PE766.515v01-00 }
PE766.518v01-00 }
PE766.519v01-00 }
PE766.520v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par pilsoniskās sabiedrības tiesību ierobežošanu 
Kambodžā, jo īpaši darba tiesību organizācijas CENTRAL lietu 
(2024/2952(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Kambodžu,

– ņemot vērā Reglamenta 150. panta 5. punktu un 136. panta 4. punktu,

A. tā kā Kambodžas pilsoniskās sabiedrības tiesības tiek ierobežotas kopš 2017. gada un 
Kambodžas iestādes un valdībai pietuvinātas organizācijas vēršas pret arodbiedrībām, 
politisko opozīciju, cilvēktiesību aizstāvjiem, žurnālistiem, darba tiesību organizācijām 
un vides aizstāvjiem, tostarp Darba un cilvēktiesību alianses centru (CENTRAL), 
Equitable Cambodia un Mother Nature Cambodia;

B. tā kā CENTRAL publicēja SDO programmas “Labākas rūpnīcas Kambodžai” 
novērtējumu, kurā uzsvērti plaši izplatītie biedrošanās brīvības pārkāpumi, starptautisko 
darba standartu neievērošana un valdības centieni apklusināt neatkarīgus viedokļus; tā 
kā pēc šā ziņojuma CENTRAL un tā programmas vadītājam Khun Tharo nepamatoti ir 
draudēts ar juridiskām sekām, kā arī ir bijusi vajāšana,

1. nosoda pilsoniskās sabiedrības tiesību ierobežošanu Kambodžā; prasa nekavējoties 
atbrīvot visus politieslodzītos, aktīvistus, žurnālistus, tostarp godalgoto žurnālistu Mech 
Dara, cilvēktiesību aizstāvjus un citus pilsoniskās sabiedrības dalībniekus, kas ir 
ieslodzīti uz politiski motivētu apsūdzību pamata; prasa nekavējoties izbeigt visas 
represijas un vajāšanu, kas vērsta pret pilsoniskās sabiedrības dalībniekiem;

2. aicina Kambodžas iestādes atsaukt visas politiski motivētās apsūdzības pret CENTRAL 
un tā locekļiem, izbeigt politiski motivētas revīzijas un nomelnošanas kampaņas un 
respektēt pilsoniskās sabiedrības organizāciju, tostarp Equitable Cambodia un Mother 
Nature, lomu darba un cilvēktiesību veicināšanā un vides aizsardzībā;

3. mudina Kambodžas iestādes grozīt Arodbiedrību likumu, Asociāciju un nevalstisko 
organizāciju likumu (LANGO) un visus citus attiecīgos tiesību aktus, lai tos saskaņotu ar 
starptautiskajiem cilvēktiesību un darba standartiem un līdz ar to nodrošinātu darba 
ņēmēju un pilsoniskās sabiedrības aizsardzību;

4. aicina uzņēmumus, kuri darbojas ES un kuru uzņēmējdarbība ir saistīta ar Kambodžu, 
savās piegādes ķēdēs izpildīt rūpības pienākumu cilvēktiesību ievērošanā un nodrošināt 
atbildīgu sagādes praksi, kā arī izmantot savu ietekmi, lai uzlabotu un aizsargātu darba 
ņēmēju tiesības;

5. aicina Komisiju un dalībvalstis izvērtēt izmaiņas tarifu preferencēs (saskaņā ar shēmu 
“Viss, izņemot ieročus”), pamatojoties uz Kambodžas valdības nesadarbošanos 
cilvēktiesību pārkāpumu novēršanā un nepieļaušanā, kā arī skaidri vēstīt, ka 
cilvēktiesību situācijas uzlabošana un pilsoniskās sabiedrības brīvību aizsardzība ir 



RC\1311119LV.docx 4/4 PE766.504v01-00 }
PE766.515v01-00 }
PE766.518v01-00 }
PE766.519v01-00 }
PE766.520v01-00 } RC1

LV

priekšnoteikums ekonomiskai sadarbībai, tirdzniecībai un investīcijām;

6. mudina Eiropas Savienību un tās dalībvalstis padziļināti apzināt iespējas pieņemt 
vērienīgus un efektīvus daudzpusējus instrumentus uzņēmējdarbības un cilvēktiesību 
jomā un iesaistīties šajā procesā;

7. prasa ES un starptautiskajai sabiedrībai nekavējoties un efektīvi rīkoties, tostarp 
piemērot mērķētas sankcijas pret personām, kuras ir atbildīgas par politiskajām 
represijām, un izdarīt spiedienu uz Kambodžas valdību līdz brīdim, kamēr tiek atbrīvoti 
visi politieslodzītie;

8. prasa dalībvalstīm un EĀDD palielināt visu veidu atbalstu, tostarp finansiālo atbalstu, 
Kambodžas pilsoniskajai sabiedrībai un nodrošināt aizsardzību cilvēktiesību 
aizstāvjiem, pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem un vajātajiem opozīcijas locekļiem;

9. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt ES iestādēm, dalībvalstīm, Kambodžas 
iestādēm un Dienvidaustrumāzijas valstu asociācijas Sekretariātam.


